
_________________ Министерство образования Пензенской о б л а с т и ___________
(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля)

г. Пенза, ул.Маркина, д.2 19 апреля 2017 г.
(место составления акта) (дата выдачи предписания)

ПРЕДПИСАНИЕ 
№  68 /2017

об устранении выявленных нарушений 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения центра

образования № 1 г. Пензы

расположенной по адресу440031, Пензенская область, г. Пенза, ул. Воронова, дом 16.
(место нахождения образовательной организаций, организации, осуществляющей обучение, место жительства в Российской Федерации 
индивидуального предпринимателя, осуществляющего образовательную деятельность)

В период с «24» марта по «19» апреля 2017 года на основании приказа Министерства 
образования Пензенской области от «21» февраля 2017 г. № 68/НК должностным лицом, 
уполномоченным на проведение проверки:

№
п/п

Ф.И.О. Должность должностного лица, уполномоченного на проверку

1. Ветошкина Ольга 
Николаевна

консультант Управления по надзору и контролю в сфере 
образования Министерства образования Пензенской области.
проведена плановая выездная проверка

плановая/внеплановая, выездная/документарная

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения центра 
_________________________образования № 1 г. Пензы

(наименование образовательной организации, организации, осуществляющей обучение, фамилия, имя. отчество (при наличии) индивидуального 
предпринимателя, осуществляющего образовательную деятельность, вродительном падеже)

В результате проверки выявлены следующие нарушения:
Федеральный государственный надзор в сфере образования:
В части исполнения требований законодательства Российской Федерации: наличие 

лицензии на право ведения образовательной деятельности:
- в нарушение п. 1 и 4 ст. 91 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" (с последующими изменениями) МБОУ центр 
образования № 1 г. Пензы ведет образовательную деятельности без специального 
разрешения -  лицензии -  по адресам, отсутствующим в действующей лицензии центра: 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Пензенская областная детская 
клиническая больница им. Н.Ф. Филатова», расположенная по адресу: 440008. г. Пенза, ул. 
Бекешская, д.43. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Областной 
противотуберкулезный диспансер», расположенное по адресу: 440052, г. Пенза, ул. Ново- 
Тамбовская. д.9. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная 
психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова», расположенное по адресу: 440026. г. 
Пенза, ул. Лермонтова, 28 (Между организацией, осуществляющей лечение, 
реабилитацию, оздоровление, и образовательной организацией заключен договор об 
организации обучения детей, нуждающихся в длительном лечении. В лицензию 
образовательной организации необходимо внести адрес организации, осуществляющей 
лечение, реабилитацию, оздоровление. В приложении к лицензии указываются адреса мест 
осуществления образовательной деятельности).

В части исполнения требований законодательства Российской Федерации: 
соответствие содержания Устава образовательной организации:

- Устав образовательной организации не соответствует п.5 ст. 108 Федерального 
закона от 29.12.2012 №273-Ф3 (с последующими изменениями) "Об образовании в 
Российской Федерации" в части своевременного внесения изменений в Устав.



В части исполнения требований законодательства Российской Федерации 
образовании к оформлению учебно-программной, учебно-распорядитель. 
документации:

- сетка распределения часов учебного плана школы для 7-11 классов всех форь 
обучения не соответствует федеральному базисному учебному плану, утвержденному 
приказом Минобразования России от 09. 03. 2004 № 1312 (ред. от 01.02.2012);

- в журналах начального общего образования записи тем уроков по технологии не 
соответствуют образовательной программе в части наличия тем по ИКТ (в программе есть 
темы «Практика работы на компьютере»;

- в журналах начального общего и среднего общего образования записи тем уроков по 
физической культуре не соответствуют образовательной программе в части наличия тем 
по плаванию (в программах есть темы плавания с отсутствующим адресом бассейна в 
лицензии центра);

- в основной образовательной программе начального общего образования перечень 
учебных предметов в разделах 1.2 и 2.1 не соответствует учебному плану раздел 3.1 в 
части наличия учебного предмета информатика и ИКТ;

- раздел 3 основной образовательной программы начального общего образования не 
соответствует п. 19.3 и я. 19.30, 19.10.1 федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки России 
от 06.10.2009 № 373 (ред. от 31.12.2015);

- раздел 3 основной образовательной программы основного общего образования нс
соответствует п. 18.3 (18.3.1. 18.3.1.1 18.3.1.2 федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом 
Минобрнауки России от 17.12.2010 №1897 (с последующими изменениями);

В части исполнения процедур, связанных с приемом в образовательну ю организацию:
- личные дела обучающихся, принятых в 10-11 классы заочной формы обучения 

(группы 10 32, 10 33 и 1 132, 11 33- худ. училище) не соответствует п.11 Порядка приема 
граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от 
22.01.2014 N 32 (в личных делах находятся копии аттестатов об основном общем 
образовании).

В части исполнения требований законодательства Российской Федерации об 
образовании к содержанию договоров об образовании:

-п.1.1 договора об оказании платных образовательных уедут не соответствует п.2 ст. 
54 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 (с последующими изменениями) "Об 
образовании в Российской Федерации" и п. 4.1 договора в части единообразия платной 
образовательной услуги;

-п.3.1.1 договора об оказании платных образовательных услуг не соответствуют 
подп.9 п.1 ст. 33 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 (с последующими 
изменениями) "Об образовании в Российской Федерации":

- п. 1.1 и 1.4 договоров о взаимодействии МБОУ центр образования № ! и родителей 
(законных представителей) обучающегося, зачисленного в 10-11 классы не соответству ют 
заявлениям родителей и приказам о приеме в части названия уровня образования (по факту 
среднее общее образование, в договорах основное общее образование).

В части исполнения в полном объеме полномочий, отнесенных к компетенции и 
ответственности образовательной организации, а именно:

- в нарушение подпункта 1 пункта 3 статьи 28 Федерального закона от 29,12.2012 
№273-Ф3 (с последующими изменениями) "Об образовании в Российской Федерации" в 
образовательной организации не обеспечивается своевременное внесение изменений в 
локальные акты центра и приказы директора в соответствии с действующим 
законодательством;



//
- в нарушение подпункта 6 пункта 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-Ф3 (с последующими изменениями) "Об образовании в Российской Федерации" в 
образовательной организации не обеспечивается своевременное внесение изменений в 
основные образовательные программы:

А) в основную образовательную программу начального общего образования, 
утвержденную приказом директора школы ог 01.09.2016 № 3/67, не внесены изменения в 
соответствии с приказами Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1643 и от 31.12.204 5 № 
1576 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. №373":

Б) в основную образовательную программу основного общего образования (по 
ФГОС), утвержденную приказом директора школы от 01.09.2016 № 3/67, не внесены 
изменения в соответствии с приказами Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1644 "О 
внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
основного общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. №1897".
(Акт проверки от 19.04.2017 г. №68/НК-2017)

(перечень выявленных нарушений с указанием несоответствия требований нормативного правового акта)
На основании изложенного, в соответствии со статьей 93 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими 
изменениями). Министерство образования Пензенской области п р е д  и и с ы в а е г:

1. Принять меры к устранению выявленных нарушений, причин, способствующих их 
совершению.

2. При необходимости рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной 
ответственности должностных лиц. допустивших ненадлежащее исполнение своих 
обязанностей.

3. Представить в Министерство образования Пензенской области от чет об исполнении 
предписания с приложением документов (копий документов), подтверждающих 
исполнение предписания, в срок до «19» октября 2017 года.

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке. 
Обжалование не приостанавливает исполнение настоящего предписания.
Подпись должностного лица: .Ж /  О.Н. Ветошкина
С предписанием ознакомлен(а):

LCust
• ( Hi я  кл и п и я  ы*(фамилия, имя. отчество (последнее -  при наличии), должность руководителя, иного должностного лица 

или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя.
его уполномоченного представителя)
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